
 
DETERMINAZIONE N. 827 DEL 31.10.2016 

 

SERVIZIO TECNICO STRUMENTALE, SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO 

 
Struttura proponente: 

 
AREA GESTIONALE GIURIDICO - ECONOMICA 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI MATERIALE 

INFORMATICO PER L’ATTIVITA’ DI AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO DEI BENI MOBILI IN USO 
PRESSO LE STRUTTURE DEL CONSIGLIO REGIONALE. AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 36, C. 2, LETT. 
A) DEL D.LGS. 50/2016, ALL’OPERATORE ECONOMICO GFX S.R.L. CIG:ZA01BA8162  

  

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

(Dott. Giovanni Lavitola) 

Il Responsabile  
del procedimento 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

(Dr. Giulio Naselli di Gela) 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

Anno 
Fin. 

Capitolo C/R/P 
IMPEGNO Stanziamento di 

Bilancio 
Disponibilità 

residua 
Il Dirigente 

Numero Data Importo 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 

 

 

 

Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 
 
 



 
 

I L   D I R E T T O R E    
 

 
VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” 
ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a); 

 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” e successive modifiche;  

 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” 
e successive modifiche; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 
al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 
VISTA la determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente: “Istituzione delle aree, 

degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio Regionale. Revoca 
delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 maggio 
2011 n. 312 e successive modifiche”; 

 
VISTA la determinazione n. 116 del 25 febbraio 2014, concernente “Modifiche alla 

determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014 -  declaratoria delle competenze delle 
aree, delle strutture direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e degli uffici del 
Consiglio Regionale”; 

 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 392 dell’11 giugno 2015, concernente 

“Registro unico delle determinazioni del Consiglio regionale. Sostituzione della 
disciplina di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 2003, n. 6” e successive 
modifiche”; 

 
VISTO lo schema di linee guida elaborato dal Consiglio dell’A.N.AC. in data 28 giugno 2016, 

denominato: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 

 
VISTA la nota del Segretario Generale n. 2904 del 31 agosto 2016, concernente: “Circolare 

in ordine alle modalità di acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”; 

 



CONSIDERATA la necessità di procedere all’aggiornamento dell’inventario dei beni mobili in uso 
presso il Consiglio regionale del Lazio, anche al fine di verificare i dati contabili 
relativi all’ammortamento dei beni stessi per la redazione del conto del patrimonio;    

 
VERIFICATO che per il suddetto intervento, consistente nell’acquisto di un lettore di codici a 

barre nonché nel ripristino di attrezzatura hardware per le finalità sopra espresse, la 
somma occorrente ammonta a complessivi euro 1.464,00, al di sotto della soglia 
prevista dal citato articolo 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 50/2016 che consente di 
ricorrere all’affidamento diretto per l’acquisizione di beni e servizi entro il limite di 
euro 40.000,00;   

 
VISTO l’esito della trattativa n. 26282 con unico operatore economico effettuata sul MEPA 

di Consip, riscontrata in data 12 ottobre 2016 con nota acquisita al protocollo n. 
20038 in data 18/10/2016, da parte della società GFX s.r.l. per l’importo 
complessivo offerto di € 1.200,00 oltre l’IVA al 22 per cento;  

 
CONSIDERATO per quanto sopra, di poter autorizzare l’acquisto di cui trattasi tramite gli ordinari 

strumenti di negoziazione sul MEPA di Consip, e nello specifico attraverso un ordine 
diretto di acquisto (ODA), rivolgendosi all’operatore economico GFX, avente sede in 
Roma, via G. Filippo Ingrassia 15, P.I: 02056831007, attualmente iscritto in 
conformità alle prescrizioni del bando di abilitazione inerente alla tipologia dei beni 
di cui si necessita (“ICT2009 – Prodotti e Servizi per l’Informatica e le 
Telecomunicazioni; Office 103 - prodotti, servizi, accessori, macchine per l'ufficio ed 
elettronica-prodotti, accessori e materiali di consumo per ufficio”), avendone altresì 
verificato la regolarità contributiva; 

 
RITENUTO  di poter rendere eseguibile il suddetto intervento, impegnando l’importo lordo di 

euro 1.464,00 inclusa IVA al 22 per cento sul capitolo di bilancio U00005 – 
u.1.03.01.02.006 del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2016;   

 
VALUTATO di incaricare il punto ordinante di questa struttura di effettuare le successive attività 

finalizzate all’acquisto sul MEPA di Consip; 
 
 

D E T E R M I N A 
per i suesposti motivi:  

 
1. di autorizzare la fornitura di materiale informatico nelle caratteristiche indicate nelle 

premesse, per un corrispettivo di euro 1.200,00 oltre IVA al 22 per cento, tramite 
apposita negoziazione sul MEPA di Consip, mediante ordine diretto di acquisto avente 
CIG: ZA01BA8162 all’operatore economico GFX s.r.l., con sede in Roma, via G. Filippo 
Ingrassia 15, P.I: 02056831007;  

2. di incaricare il punto ordinante designato da questa struttura, Dott. Giulio Naselli di Gela, 
di effettuare le successive attività di esecuzione sul portale MEPA di Consip; 

3. di procedere all’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 1.464,00 inclusa IVA 
al 22 per cento, sul capitolo U00005 – u.1.03.01.02.006 del bilancio di previsione del 
Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2016, riversando all’atto del 
pagamento all’erario, la somma a titolo di IVA, di euro 264,00 sul cap. sul cap. 100063 – 
9.01.99.99.999.   

 
 

(Ing. Vincenzo IALONGO)  
    


